
české Heřmanice: ,,, -
Ceske Heřmanice 1

565 52 České Heřmanice
lč oozlaaal

[lle plánu preventivně výchovné činnosti v oblasti požární prevence pro rok 2025 obec zveřejňuje v
něsíci červenec na úředních deskách obce následu;ícíčlánek:

HoŘrNí, HAšrNí, Ručtví HAslCí
PRlSTRoJE

Je to jednoduché - třísky na podpal máme připraveny, děti přinesly z dřevníku zásobu březových
polen a nám stačíjen přrložit hořícízápalku ke starým novinám. Za chvíli budou v krbu vese|e tančit
Č:rvené plamínky a pokojem se rozlr;e př'lemné teplo. A protože do začátku oblíbeného te|evizního
pro9ramu zbývá několik minut, posadíme se do křes|a amožná nás napadne myšlenka, coto hoření
vastně je a za jakých podmínek k němu dochází. Pokusíme se vám tedy na ni odpovědět
v následulících řádkách,
Vezmeme si na pomoc učebnici chemie a tam najdeme tuto definici: Hořeníje fyzlkálně - chemická
reakce, při které se látl<a, zahřátá na svoji zápalnou teplotu, slučrle s kyslíkem za silného vývoje tepIa,
s,lětla a zplodin hoření.
Iefrnice nám napovídá, že proces hořenívyžadule tři důležité faktory. Prvním je bezesporu hoř|avá
lÉtka Výběrje opravdu rozmanitý ve všech skupenstvích hmoty: např, hořlavé kapaliny'1ako je óenzín
rebo líh, pevné hořlavé hmotylako jsou dřevo, papír a textil nebo plynné láíky cožle zemní plyn
rebo propan-butan. Druhý faktor - kyslík, obsahuje vzduch kolem nás, pro speciální účely se
u:hovává čistý kyslík v tlakových Iahvích a jako okysličovadlo postačí v některých případech i kyslík
vizaný v chemických sloučeninách. A jestliže se nám sqdou hořlavina s kyslíkem, což vzhledem
k prostředÍ, v němž žleme, je stav téměř neustá|ý, postačí přidat ještě zápalný zdroj a oheň.;e tady
Zápalným zdrojem nemusí být;enom otevřený plamen, ste..1ně dobře dokáže zapáliŤ, i žhnoucí uhlík,
nedopalek cigarety, jiskry odletu;ící od brusky nebo jiskření mezi kontakty vypínače či atmosférický
vi boj - blesk

]estllŽe odstraníme některou z uvedených složek, nemůže proces hoření probíhat. Víme tedy, že
bldeme-li někdy hasit, nebudeme dělat nic 1iného než bránit přístupu vzduchu, ochlazovat hořící
Iétky nebo je zcela odstraňovat. V praxi to znamená například vypnout neprodleně přívod plynu,
pckrýt hořící materiály pěnou nebo třeba ochladit rozpálené dřevo vodou.
K-'zdolání malého požáru nám postačí běžné hasební prostředky - tlumice, houně, ručnía džberové
slřÍkaČky, někdy stačívědro vody nebo zahradní hadice. Podstatně účinnělšíjsou ruční hasicí přístro.je,

u nichŽ je ovšem nutno pamatovat na omezené časové působení a použít vhodný typ. Jak se mění
technrka a technologie i hasební látky doznaly za poslední léta změny, a především se zvýšiIa.1e.1ich

hasební schopnost.
K běŽným hasicím přístrojům patři vodní a pěnový, zde si musíme dát pozor a nepoužívat je pro
h:Šení elektrického zařízení pod proudem. Na e|ektrrku je vhodný sněhový hasicí přístroj a v dnešní
d:bě snad nejrozšířenějšípráškový hasicípřístroj. Prášek.1ako hasrvoje snad neuniverzálnější a |ze ho
pluŽÍt v domácnosti, zaměstnání, pomůže nám uhasit r osobníautomobil. V poslednídobě se i u nás
ocjevila nová hasiva, například Pyrocool. Ob|íbený v domácnostech se staI zejména hasicí sprej této
fi my, a to pro svůj vysoký hasební účinek a škálu jeho použití.
Pl pouŽití hasicí přístro1 necháme co nejdříve naplnit u odborné firmy nebo je1 nahradíme novým
p'Ístrojem. Připomeňme sr ještě, že pouze udržované (pravidelně j x ročně kontrolované) a na



české Heřmanice
České Heřmanice ]

565 52 České Heřmarice
lČ 00278661

vhodném místě umístěné přístroje nám při hašení případného požáru mohou být dobrými
p omocníky.
Co říci závěrem? Nečekáme, že se z vás po přečtení tohoto zamyšlení stanou ostřílení bojovníci
s poŽáry vŠeho druhu. Chtěli;sme vás seznámit právě s tím, co'1e třeba vědět, aby mohl každý pomoci

s.ři záchraně nejen svého vlastnictví, Oheň v krbu i oheň na střeše je jeden a tentýž a je pouze na
rás, představí-li se jako dobrý sluha nebo zlý 9án,

\,4ť(
Miloš Sobel

\yvěšeno anu, ....'./ ./ ary{ sejmuto dne: ...§p_1|T|u ? ??Í


